
4696 EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007
HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

1340

EBAZPENA, 2006ko abenduaren 29koa, Lanbide He-
ziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako sailburuor-
dearena, ikastetxeetan ekipamenduak hornitzeko eta
obrak burutzeko 2006. urteko diru-laguntzak ema-
ten dituena, bai Lanbide Heziketako Euskal Planak
aurreikusten duen Lanbide Heziketako ikastetxe in-
tegralen sarean parte hartzen duten ikastetxe priba-
tuentzat eta udal-korporazioen titularitatepeko ikas-
tetxe publikoentzat, bai eta aipatutako Planean au-
rreikusitako lanbide-arloko jardueraren bat garatze-
ko hitzartutako zentroentzat ere. 2006ko urriaren
31ko Aginduaren babesean emango dira diru-lagun-
tzok (azaroaren 21eko EHAA).

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuak
Agindua eman zuen 2006ko urriaren 31n (azaroaren
21eko EHAA); agindu horren bidez, ikastetxeetan eki-
pamenduak hornitzeko eta obrak burutzeko 2006. ur-
teko diru-laguntzen deialdia egin zen, bai Lanbide He-
ziketako Euskal Planak aurreikusten duen Lanbide He-
ziketako ikastetxe integralen sarean parte hartzen du-
ten ikastetxe pribatuentzat eta udal-korporazioen titu-
laritatepeko ikastetxe publikoentzat, bai eta aipatuta-
ko Planean aurreikusitako lanbide-arloko jardueraren
bat garatzeko hitzartutako zentroentzat ere. Agindu ho-
rren 15. artikuluan ezartzen denez, deialdia Lanbide
Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako sailburuor-
deak ebatziko du, eta ebazpena interesatuei jakinarazi-
ko zaie Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian ar-
gitaratuz, erakunde onuraduna, diruz lagundutako
proiektua eta emandako zenbatekoa adierazita.

Horregatik, hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Proiektuak, berariazko ekipamendua
eta obrak Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Saila-
rekin batera prestatu eta gauzatzeko diru-laguntzak es-
leitzea I. eranskinean aditzera ematen diren ikastetxeei.

Bigarrena.– Aurreko paragrafoan diruz lagunduta-
ko proiektuen zerrenda II. eranskinean zehaztea —Hez-
kuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailarekin batera
prestatu eta gauzatzeko proiektuak—.

Hirugarrena.– III. eranskinean adierazitako ikaste-
txeari eskabidea ukatzea.

AZKEN XEDAPENA

Administrazio-bidea agortzen ez duen ebazpen ho-
nen aurka gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal izan-
go zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailbu-
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN,
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

1340

RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2006, del Vice-
consejero de Formación Profesional y Aprendizaje
Permanente, por la que se otorgan subvenciones pa-
ra equipamiento y obras de centros privados y cen-
tros públicos de titularidad de Corporaciones Loca-
les que forman parte de la red de centros integrales
de Formación Profesional que el Plan Vasco de For-
mación Profesional prevé, así como de los centros
privados con los que se establecen convenios en al-
guna familia profesional a los efectos previstos en el
citado Plan, correspondientes al año 2006, al ampa-
ro de la Orden de 31 de octubre de 2006 (BOPV de
21 de noviembre).

La Orden de 31 de octubre de 2006, del Consejero
de Educación, Universidades e Investigación, publica-
da en el BOPV el 21 de noviembre, regula la convoca-
toria y establece los criterios para otorgar subvenciones
económicas a centros privados y centros públicos de ti-
tularidad de Corporaciones Locales que forman parte de
la red de centros integrales de Formación Profesional
que el Plan Vasco de Formación Profesional establece,
así como de los centros con los que se establecen con-
venios en alguna Familia Profesional a los efectos pre-
vistos en el citado Plan, correspondientes al año 2006,
en su artículo 15 dictamina que la convocatoria será re-
suelta por el Viceconsejero de Formación Profesional y
Aprendizaje Permanente, siendo publicada en el BOPV
con indicación de la entidad beneficiaria, el proyecto
subvencionado y el importe concedido.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Adjudicar las subvenciones para elabora-
ción y colaboración con el Departamento de Educación,
Universidades e Investigación en proyectos, equipa-
miento específico y obras a los centros que se relacio-
nan en el anexo I.

Segundo.– Detallar en el anexo II la relación de pro-
yectos subvencionados en el apartado anterior para la
elaboración y colaboración con el Departamento de
Educación, Universidades e Investigación.

Tercero.– Denegar la solicitud presentada por el cen-
tro indicado en el anexo III.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Resolución, que no agota la vía
administrativa, se podrá interponer recurso de alzada
ante el Consejero de Educación, Universidades e Inves-



EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007 4697
ruari, ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera, hila-
beteko epearen barruan.

Vitoria-Gasteiz, 2006ko abenduaren 29a.

Lanbide Heziketako eta Etengabeko 
Ikaskuntzako sailburuordea,
IÑAKI MUJIKA AIZPURUA.
I. ERANSKINA

DEIALDIA: 2006-10-31ko Agindua.– Lanbide Heziketako Euskal Planaren sareko ikastetxeen obretarako eta ekipamen-
durako diru-laguntzak —ikastetxe pribatuak eta Udal Korporazioen titularitatepeko ikastetxe publikoak—.

DATA: 2006ko azaroaren 21eko EHAA.

Kodea: IFK Eskatzailea Ekip. Obrak Proiek. Guztira

010201 P-01.038.00I IES Municipal Llodio BHI 93.997 17.892 61.016 172.905
010248 G-01.033.547 CPES Jesús Obrero BHIP 126.052 23.993 171.916 321.961
010249 Q-0.100.038-I CPES Diocesanas BHIP 164.150 31.245 30.132 225.527
012456 F-20.045.241 CPES Mondragon Goi Eskola Politeknikoa, 57.591 10.962 45.479 114.032

José M.ª Arizmendiarrieta S.C. BHIP
012491 B-20.676.680 CPES C.D.E.A. BHIP 74.092 14.103 0 88.195
012572 Q-2.000.164-J CPES Salesianos Urnieta BHIP 64.109 12.203 26.964 103.276
012581 G-20.117.156 CPES del Goierri BHIP 128.011 24.366 93.369 245.746
013380 G-20.884.417 CPES Oteitza Lizeo Politeknikoa BHIP 55.817 10.624 148.326 214.767
012593 G-20.567.327 CPES Urola Garaiko Lanbide Eskola BHIP 74.876 14.252 59.336 148.464
012742 Q-2.000.194-G CPES Irungo La Salle BHIP 66.584 12.674 13.832 93.090
012746 G-20.045.118 CPEIPS La Salle Berrozpe HLBHIP 65.759 12.517 33.379 111.655
014664 Q-4.800.409-G CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora HLBHIP 82.673 15.736 85.453 183.862
014718 F-48.119.309 CPES Zabalburu BHIP 68.399 13.020 0 81.419
014723 Q-4.800.615-I CPES Arratiako Zulaibar Lanbide Ikastegia BHIP 58.251 11.088 74.856 144.195
014728 Q-4.800.505-B CPES San José Maristak BHIP 80.095 15.246 33.385 128.726
014775 F-48.086.243 CPES Lea-Artibai BHIP 135.499 25.792 145.234 306.525
014779 Q-4.800.613-D CPES Somorrostro BHIP 170.028 20.547 37.356 227.931
014824 G-95.426.797 CPEPS San Viator LBHIP 66.708 12.698 36.810 116.216
014837 F-48.106.215 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP 96.060 18.285 55.658 170.003

Batuketa 1.728.751 317.243 1.152.501 3.198.495
tigación, en el plazo de un mes a partir del día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial de País vas-
co.

En Vitoria-Gasteiz, a 29 de diciembre de 2006.

El Viceconsejero de Formación Profesional 
y Aprendizaje Permanente,
IÑAKI MUJIKA AIZPURUA.



4698 EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007
II. ERANSKINA

DEIALDIA: 2006-10-31ko Agindua- I. eranskinean diruz lagundutako proiektuen zerrenda —Hezkuntza, Unibertsitate eta
Ikerketa Sailarekin batera prestatu eta gauzatzeko proiektuak—.

DATA: 2006ko azaroaren 21eko EHAA.

Kodea: Eskatzailea Proiektua Diru-laguntza

010201 IES Municipal Llodio BHI Automatización de proyectos industriales distribuidos 61.016
010248 CPES Jesús Obrero BHIP Mecanizado en alto velocidad en más de tres ejes 0
010248 CPES Jesús Obrero BHIP Sistemas industriales altamente automatizados: 138.916

gestión de la producción
010248 CPES Jesús Obrero BHIP Taller de eficiencia energética y sostenibilidad 33.000
010249 CPES Diocesanas BHIP Mecanizado de alta velocidad 0
010249 CPES Diocesanas BHIP Red basada en tecnología IP 16.300 (1)
010249 CPES Diocesanas BHIP Automatización, regulación y comunicación industrial (scada) 13.832 (2)
012456 CPES Mondragon Goi Eskola Politeknikoa Convergencia de voz video y datos de manera segura 5.500 (3)

en una LAN IP: proyecto IndA
012456 CPES Mondragon Goi Eskola Politeknikoa Remodelación del aula CIM: Proyecto Recim. 39.979
012572 CPES Salesianos Urnieta BHIP Análisis y diseño de procesos reales de regulación y control 26.964 (4)
012581 CPES del Goierri BHIP Telefonía IP 5.993
012581 CPES del Goierri BHIP Procesos reales de regulación y control 13.832 (5)
012581 CPES del Goierri BHIP Procesos de soldadura y control de obra soldada 73.544
013380 CPES Oteitza Lizeo Politeknikoa BHIP Abiadura handiko mekanizazioa 105.062
013380 CPES Oteitza Lizeo Politeknikoa BHIP Industri prozesuen kontrola 43.264 (6)
012593 CPES Urola Garaiko Lanbide Eskola BHIP Comunicaciones industriales entre autómatas vía Ethernet 13.400
012593 CPES Urola Garaiko Lanbide Eskola BHIP Instalación solar fotovoltaica 45.936
012742 CPES Irungo La Salle BHIP Célula automatizada de procesos avanzados 13.832 (7)
012746 CPEIPS La Salle Berrozpe HLBHIP Mecanizado de alta velocidad 0
012746 CPEIPS La Salle Berrozpe HLBHIP Desarrollo de prototipos de control para placas solares, 33.379

mantenimiento de instalacio
014664 CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora Mecanizado de alta velocidad 46.694
014664 CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora Aula laboratorio de VOIP 18.925
014664 CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora Instalación solar fotovoltaica de conexión a red con telecontrol 19.834
014718 CPES Zabalburu BHIP Movilidad IP 0
014723 CPES Arratiako Zulaibar Lanbide Ikastegia Mecanizado de alta velocidad. 74.856
014728 CPES San José Maristak BHIP Regulación 2006 15.808 (8)
014728 CPES San José Maristak BHIP Renovables 2006 17.577
014775 CPES Lea-Artibai BHIP Técnicas de mecanizado en 5 ejes: Alta velocidad 116.736
014775 CPES Lea-Artibai BHIP Control global de procesos industriales mediante 19.943 (9)

comunicaciones industriales
014775 CPES Lea-Artibai BHIP Energías renovables 8.555
014779 CPES Somorrostro BHIP Implantación de TDT 0
014779 CPES Somorrostro BHIP Energía solar fotovoltaica 37.356
014824 CPEPS San Viator LBHIP Energía solar fotovoltaica y térmica 36.810
014837 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP Sistemas de recepción de televisión 4.870 (10)
014837 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP Desarrollo de edificios inteligentes 0
014837 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP Energía renovables 50.788

Batukera 1.152.501



EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007 4699
Honako ekipamendu hauek ez dira onartu, 8. artikulua ez betetzeagatik. Horregatik, ez dute diru-laguntzarik jasoko.

(1) Equipamiento infraestructura de red física de comunicaciones remota.
Equipamiento infraestructura de red física de comunicaciones central.
Servicios de replanteo e instalación.
Centralita tradicional.
Módulo IP.
6 Teléfonos.
2 ordenadores.

(2) 9 ordenadores para la célula.
Instalación y puesta en marcha CIM.
3 variadores Siemens 420.
8 Variadores de velocidad.
Variador de velocidad vectorial.
Software de comunicación.
Tarjeta de comunicación profibus.

(3) Infraestructura de red de categoría 6.
Editor de video profesional.

(4) Módulo de embotellado con S7-300.
Módulo almacenado posicionador con S7-300.
13 Autómatas programables modulares con módulo RS232 + Rs422/485.
13 Autómatas programables modulares con módulo, maestro profibus.

13 Fuentes de alimentación monofásica.
50 Cables profibus.
40 Conectores profibus.
Cámara de visión artificial.
Elementos de reparación de célula.
10 ordenadores Dell.
Servidor Dell.

(5) 3 maquetas de elevación con su ampliación

(6) Módulo de embotellado.
Módulo de paletización y almacenamiento.
Autómata Omron.
Software Omron.

(7) Módulo de embotellado.
Estación robotizada en palatizado y apilado.
Estación de almacén final.

(8) Módulo de embotellado.
Módulo de paletización y almacenamiento.
Software Simatic.
Equipo de rectificación controlada.
Equipo de potencia.
Equipo de convertidores.
Equipo de fuentes conmutadas.
3 osciloscopios de memoria.
3 generadores de funciones.
3 Fuentes de alimentación.
4 mesas de laboratorio.

(9) Buses de campo devicenet

(10) Equipo de fusión fitel1
Generador de patrones Digital

III. ERANSKINA

DEIALDIA: 2006-10-31ko Agindua, LH Euskal Planeko ikastetxe integralen sareko obretarako eta ekipamendurako diru-
laguntzak.

DATA: 2006ko azaroaren 21eko EHAA.

Kodea: Eskatzailea Ukatzeko arrazoia

012544 CPES San Miguel-Fundación Vda. Elizarán BHIP Elizarán BHIP – Donostia 1. artikulua ez betetzea



4700 EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007
ANEXO I

CONVOCATORIA: Orden de 31-10-2006.– Subvenciones para equipamiento y obras en centros privados y centros públicos de titularidad
de Corporaciones locales que forman parte de la red del Plan Vasco FP.

FECHA: BOPV de 21 de noviembre de 2006.

Código CIF Solicitante Equipa. Obras Proye Total

010201 P-01.038.00I IES Municipal Llodio BHI 93.997 17.892 61.016 172.905
010248 G-01.033.547 CPES Jesús Obrero BHIP 126.052 23.993 171.916 321.961
010249 Q-0.100.038-I CPES Diocesanas BHIP 164.150 31.245 30.132 225.527
012456 F-20.045.241 CPES Mondragon Goi Eskola Politeknikoa, 57.591 10.962 45.479 114.032

José M.ª Arizmendiarrieta S.C. BHIP
012491 B-20.676.680 CPES C.D.E.A. BHIP 74.092 14.103 0 88.195
012572 Q-2.000.164-J CPES Salesianos Urnieta BHIP 64.109 12.203 26.964 103.276
012581 G-20.117.156 CPES del Goierri BHIP 128.011 24.366 93.369 245.746
013380 G-20.884.417 CPES Oteitza Lizeo Politeknikoa BHIP 55.817 10.624 148.326 214.767
012593 G-20.567.327 CPES Urola Garaiko Lanbide Eskola BHIP 74.876 14.252 59.336 148.464
012742 Q-2.000.194-G CPES Irungo La Salle BHIP 66.584 12.674 13.832 93.090
012746 G-20.045.118 CPEIPS La Salle Berrozpe HLBHIP 65.759 12.517 33.379 111.655
014664 Q-4.800.409-G CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora HLBHIP 82.673 15.736 85.453 183.862
014718 F-48.119.309 CPES Zabalburu BHIP 68.399 13.020 0 81.419
014723 Q-4.800.615-I CPES Arratiako Zulaibar Lanbide Ikastegia BHIP 58.251 11.088 74.856 144.195
014728 Q-4.800.505-B CPES San José Maristak BHIP 80.095 15.246 33.385 128.726
014775 F-48.086.243 CPES Lea-Artibai BHIP 135.499 25.792 145.234 306.525
014779 Q-4.800.613-D CPES Somorrostro BHIP 170.028 20.547 37.356 227.931
014824 G-95.426.797 CPEPS San Viator LBHIP 66.708 12.698 36.810 116.216
014837 F-48.106.215 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP 96.060 18.285 55.658 170.003

Suma 1.728.751 317.243 1.152.501 3.198.495



EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007 4701
ANEXO II

CONVOCATORIA: Orden de 31-10-2006.– Detalle de la relación de proyectos subvencionados en el anexo I para la elaboración y colaboración con
el Departamento de Educación, Universidades e Investigación.

FECHA: BOPV de 21 de noviembre de 2006.

Código Solicitante Proyecto Subvención

010201 IES Municipal Llodio BHI Automatización de proyectos industriales distribuidos 61.016
010248 CPES Jesús Obrero BHIP Mecanizado en alto velocidad en más de tres ejes 0
010248 CPES Jesús Obrero BHIP Sistemas industriales altamente automatizados: 138.916

gestión de la producción
010248 CPES Jesús Obrero BHIP Taller de eficiencia energética y sostenibilidad 33.000
010249 CPES Diocesanas BHIP Mecanizado de alta velocidad 0
010249 CPES Diocesanas BHIP Red basada en tecnología IP 16.300 (1)
010249 CPES Diocesanas BHIP Automatización, regulación y comunicación industrial (scada) 13.832 (2)
012456 CPES Mondragon Goi Eskola Politeknikoa Convergencia de voz video y datos 5.500 (3)

de manera segura en una LAN IP: proyecto IndA
012456 CPES Mondragon Goi Eskola Politeknikoa Remodelación del aula CIM: Proyecto Recim. 39.979
012572 CPES Salesianos Urnieta BHIP Análisis y diseño de procesos reales de regulación y control 26.964 (4)
012581 CPES del Goierri BHIP Telefonía IP 5.993
012581 CPES del Goierri BHIP Procesos reales de regulación y control 13.832 (5)
012581 CPES del Goierri BHIP Procesos de soldadura y control de obra soldada 73.544
013380 CPES Oteitza Lizeo Politeknikoa BHIP Abiadura handiko mekanizazioa 105.062
013380 CPES Oteitza Lizeo Politeknikoa BHIP Industri prozesuen kontrola 43.264 (6)
012593 CPES Urola Garaiko Lanbide Eskola BHIP Comunicaciones industriales entre autómatas vía Ethernet 13.400
012593 CPES Urola Garaiko Lanbide Eskola BHIP Instalación solar fotovoltaica 45.936
012742 CPES Irungo La Salle BHIP Célula automatizada de procesos avanzados 13.832 (7)
012746 CPEIPS La Salle Berrozpe HLBHIP Mecanizado de alta velocidad 0
012746 CPEIPS La Salle Berrozpe HLBHIP Desarrollo de prototipos de control para placas solares, 33.379

mantenimiento de instalacio
014664 CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora Mecanizado de alta velocidad 46.694
014664 CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora Aula laboratorio de VOIP 18.925
014664 CPEIPS Salesianos Deusto M.ª Auxiliadora Instalación solar fotovoltaica de conexión a red con telecontrol 19.834
014718 CPES Zabalburu BHIP Movilidad IP 0
014723 CPES Arratiako Zulaibar Lanbide Ikastegia Mecanizado de alta velocidad. 74.856
014728 CPES San José Maristak BHIP Regulación 2006 15.808 (8)
014728 CPES San José Maristak BHIP Renovables 2006 17.577
014775 CPES Lea-Artibai BHIP Técnicas de mecanizado en 5 ejes: Alta velocidad 116.736
014775 CPES Lea-Artibai BHIP Control global de procesos industriales mediante 19.943 (9)

comunicaciones industriales
014775 CPES Lea-Artibai BHIP Energías renovables 8.555
014779 CPES Somorrostro BHIP Implantación de TDT 0
014779 CPES Somorrostro BHIP Energía solar fotovoltaica 37.356
014824 CPEPS San Viator LBHIP Energía solar fotovoltaica y térmica 36.810
014837 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP Sistemas de recepción de televisión 4.870 (10)
014837 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP Desarrollo de edificios inteligentes 0
014837 CPES Txorierri S. Coop. Ltda. BHIP Energía renovables 50.788

Suma 1.152.501



4702 EHAA - 2007ko martxoak 2, ostirala N.º 44 ZK. BOPV - viernes 2 de marzo de 2007
No se admiten los siguientes equipamientos por no cumplir con el artículo 8 y por tanto, no se subvencionan:

(1) Equipamiento infraestructura de red física de comunicaciones remota.
Equipamiento infraestructura de red física de comunicaciones central.
Servicios de replanteo e instalación.
Centralita tradicional.
Módulo IP.
6 Teléfonos.
2 ordenadores.

(2) 9 ordenadores para la célula.
Instalación y puesta en marcha CIM.
3 variadores Siemens 420.
8 Variadores de velocidad.
Variador de velocidad vectorial.
Software de comunicación.
Tarjeta de comunicación profibus.

(3) Infraestructura de red de categoría 6.
Editor de video profesional.

(4) Módulo de embotellado con S7-300.
Módulo almacenado posicionador con S7-300.
13 Autómatas programables modulares con módulo RS232 + Rs422/485.
13 Autómatas programables modulares con módulo, maestro profibus.
13 Fuentes de alimentación monofásica.
50 Cables profibus.
40 Conectores profibus.
Cámara de visión artificial.
Elementos de reparación de célula.
10 ordenadores Dell.
Servidor Dell.

(5) 3 maquetas de elevación con su ampliación
(6) Módulo de embotellado.

Módulo de paletización y almacenamiento.
Autómata Omron.
Software Omron.

(7) Módulo de embotellado.
Estación robotizada en palatizado y apilado.
Estación de almacén final.

(8) Módulo de embotellado.
Módulo de paletización y almacenamiento.
Software Simatic.
Equipo de rectificación controlada.
Equipo de potencia.
Equipo de convertidores.
Equipo de fuentes conmutadas.
3 osciloscopios de memoria.
3 generadores de funciones.
3 Fuentes de alimentación.
4 mesas de laboratorio.

(9) Buses de campo devicenet
(10) Equipo de fusión fitel1

Generador de patrones Digital

ANEXO III

CONVOCATORIA: Orden de 31-10-2006.– Subvenciones para equipamiento y obras en centros privados de la red del Plan Vasco FP.

FECHA: BOPV de 21 de noviembre de 2006

Código Solicitante Motivo de denegación

012544 CES San Miguel – Fundación Vda. Elizarán BHIP – Donostia No cumplir con el artículo 1


